
COMUNE DI SANT’ANGELO D’ALIFE 
Provincia di Caserta 

 

N. 58 _ Registro Generale 
                                                                                                           COPIA 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE SETTORE I°- AA.GG. 
 

N. 19  del  27/02/2014 
 

 
 

Oggetto: CONTROLLO DI REGOLARITA' AMMINISTRATIVA D.L. 174/2012, LEGGE 213/2012 . IV°  TRIMESTRE 

2013. 

 

      L’anno   duemilaquattordici, il giorno  ventisette del mese di febbraio.  

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE I° - AA.GG. 

 
 

Premesso: 

- che la legge n. 213 del 07.12.2012 di conversione In legge, con modificazioni, dei Decreto Legge n. 

174 del 10.10.2012, avente ad oggetto: "Disposizioni urgenti in materia di finanza e funzionamento 

degli enti territoriali, nonché ulteriori disposizioni in favore delle zone terremotate nel maggio 2012", 

all'art. 3) disciplina il rafforzamento dei controlli in materia di Enti Locali e che, in particolare, è stato 

interamente riscritto Part. 147 del D. Lgs. 267/2000 rubricato "Tipologia dei controlli interni"; 

 

- che l'art. 3, comma 2, della sopra richiamata legge n. 213/2012 stabilisce che gli strumenti e le 

modalità di controllo interno di cui al comma 1, lettera d) dei medesimo articolo, devono essere 

definiti con un apposito regolamento comunale,  reso operativo entro tre mesi dall'entrata in vigore 

del Decreto Legge convertito; 

 

Rilevato che l'art. 6 del su richiamato regolamento recita: 

 

a) sono soggetti a controllo successivo,  determine, contratti, autorizzazioni, attestazioni, ed ogni altro 

atto che ritenga opportuno controllare; 

b) le risultanze del controllo di cui al punto precedente sono trasmessi ogni sei mesi a cura del 

Segretario, unitamente alle direttive cui conformarsi, nei casi di riscontrate irregolarità, ai Dirigenti, ai 

Revisori dei Conti, all'Organo di valutazione, al Consiglio Comunale; 

 

Si individuano i seguenti atti amministrativi e procedimenti da sottoporre al controllo successivo 

specificando che la loro individuazione è effettuata mediante estrazione a sorte: 

1) Determine Dirigenziali - controllo  di un terzo  del totale per ogni settore;  

2) Contratti - controllo di un terzo del totale; 

3) Deliberazioni degli organi collegiali  - controllo di  un terzo del totale; 



 

Dato atto che tutti gli atti sottoposti a controllo sono valutati secondo la seguente griglia di controllo e 

di corrispondenza ai seguenti parametri: 

a) la regolarità delle procedure adottate; 

b) il rispetto delle normative vigenti; 

e) il rispetto degli atti di programmazione e di indirizzo; 

d) l'attendibilità dei dati esposti. 

 

Richiamata la delibera Giunta Municipale n. 16  del 30/01/2014: “Approvazione del Piano 

Anticorruzione e del Programma Triennale della Trasparenza e l’Integrità 2014 – 2016” è stato 

approvato il piano della trasparenza e della prevenzione della corruzione  ed individuato il 

Responsabile ed il servizio competente; 

Richiamata la Delibera del Commissario Straordinario n. 2 del 10/01/2013 : “ Regolamento Comunale 

per la disciplina dei Controlli Interni – Approvazione”; 

 

VISTO 

- l’art. 10 rubricato Referti dell’attività di controllo, del sopra richiamato Regolamento di esecuzione 

dei controlli interni  

 

DISPONE 

 

Di approvare l’allegata relazione sul controllo di regolarità amministrativa – controllo successivo, che 

costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

Di inviare l'allegata relazione "Controllo di Regolarità Amministrativa – Controllo successivo" ai 

Responsabili di Area, al Consiglio Comunale, al Revisore dei Conti. 
 

 

 

   

 

 

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

          Resp.le del  Settore I° AA.GG. 

f.to Dott.  LA BANCA ALFONSO 



 

 
 

 

N. 38 del Registro delle  PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO 

 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 

amministrativa, viene pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente per quindici giorni consecutivi dal 

___28/02/2014 al _15/03/2014. 

 

Sant’Angelo d’Alife , lì   28/02/2014                

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VICE SEGRETARIO,  

                   f.to  dott. LA BANCA ALFONSO 

 

 

 
 

 

   E’ copia conforme all’originale 

 

Sant’Angelo d’Alife, lì  27/02/2014 

        

 

  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VICE SEGRETARIO,  

F.to  dott. LA BANCA ALFONSO 


